Implantação de galerias de águas pluviais no bairro Jardim Planalto.

Considerando  a  necessidade  de  instalação  de  galerias  pluviais  no

bairro  Jardim  Planalto,  que  atualmente  não  conta  com  esse  sistema,  resultando  em

alagamentos e erosões em períodos de chuvas;

Considerando  que  a  ausência  de  infraestrutura  adequada  para  o

escoamento das águas pluviais  compromete a mobilidade urbana, causa danos às vias

públicas e coloca em risco a segurança dos moradores;

Considerando  que  a  Indicação  nº  17.129/2024 (Processo  SEI

PMJ.0032762/2024) já solicitava essa melhoria, mas  a demanda não foi atendida até o

momento, sendo essencial reforçar a urgência dessa obra;

Considerando  que  a  instalação  de  galerias  pluviais  é  uma  medida

fundamental  para  a  drenagem  urbana,  prevenindo  enchentes  e  garantindo  melhor

qualidade de vida aos moradores da região,

INDICO ao  Chefe  do  Executivo  para  que  sejam  adotadas  as

providências cabíveis, junto ao setor competente, para implantação de galerias de águas

pluviais no bairro Jardim Planalto.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

PAULO SERGIO - DELEGADO

/Avjo

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 2

13
/2

02
5

-
P

ro
t.

62
4/

20
25

 1
3/

02
/2

02
5

11
:4

6.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 M

A
R

T
IN

S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BAA5-0383-AB69-3E13

INDICAÇÃO Nº 213/2025

DESPACHADA
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2025
Presidente: EDICARLOS VIEIRA

		2025-02-12T16:29:19+0000